
 

平成 30 年 2 月吉日 

会員各位 

久留米・三井・小郡・その他ブロック役員一同 

 

筑後糖尿病療養指導士会 

久留米・三井・小郡・その他ブロック研修会のご案内 

拝啓 

 時下、会員の皆様方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、下記要綱にて研修会を開催致します。多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

敬具 

 

記 

 

 日時 ： 2018 年 3月 22 日（木）19 時～20 時 30 分（受付 18 時 30 分から）          

 場所 ： 聖マリア病院外来棟 2階大ホール 

 

 内容 ：高齢者の在宅における薬物療法の実際と注意点 

 ねらい：糖尿病患者の高齢化が進み、血糖コントロールは著しい低血糖を避けることが重視され

ます。また手技・残楽・サポートなどの問題もあり、適切な薬物療法や管理・支援が必

要です。そのため、訪問看護（介護）や薬剤師の視点よりの講演企画を行う。 

 

講師：聖マリア病院  二田佳支子先生（訪問看護師）  

   「残薬などの現状と事例紹介など」 

 

    聖マリア病院  石原純一先生（薬剤師） 

    「高齢者への基本的な薬物処方の知識」 

    「例えば重症低血糖避ける薬物の処方の選択、BOT、インスリン注射や内服の注意点など」 

      

●筑後糖尿病療養指導士 2 単位修得。 

●会員外の参加も可能です。（参加費 500 円・単位修得可） 

●研修会の案内を筑後糖尿病療養指導士会ホームページにて行っています。登録されていない会員の

方は登録をお願いします。                              

以上 

 

 

 

お問い合わせ 久留米・三井・小郡・その他ブロック 副会長 

久留米大学病院 看護師： 渡辺 優美 

TEL0942-35-3311（代表)  東 13 階病棟 

 

 

 


